

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

024050/2021

**OBJETO:**

Realização do Projeto MOSSORÓ DAYO, que visa valorizar e promover a cultura afro-brasileira através da capacitação cultural de crianças, jovens e adultos do Distrito Federal, por meio de Oficinas formativas de dança, percussão, teatro e capoeira, temáticas pautadas em matrizes africanas, disponibilizadas em formato híbrido, sendo aulas presenciais e online.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

Considerando que a FCP atua por uma política cultural igualitária e inclusiva, que busca contribuir para a valorização das manifestações culturais e artísticas negras brasileiras, o ponto de convergência entre o projeto e o ente público está no propósito de promover, fomentar e preservar as manifestações culturais negras no Distrito Federal.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A presente proposta é oriunda do Programa Federal de Fomento à Cultura Afro-brasileira que atende à projetos de emenda parlamentar. Assim, o presente vai de encontro com os objetivos do programa as quais estão pautadas na difusão da cultura negra por meio da formação cultural, tendo como fio condutor a valorização e o resgate das manifestações culturais de cunho afro-brasileiro.

**PÚBLICO ALVO:**

Durante todo o período da realização do Projeto, busca-se atender a um público total de aproximadamente 1.000 (um mil) pessoas nas oficinas online de Dança, Teatro, Percussão e Capoeira, 250 pessoas em cada oficina. Será composto por jovens e adultos, em situação, ou não, de vulnerabilidade social, estando ciente o Grupo que o acesso à internet ainda é dificultoso a uma grande parte da população. Espera-se, portanto, atingir o público em geral, integrantes das classes “B”, “C” e “D”.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

O projeto pode colaborar para que os diálogos em relação à cultura negra tornem-se mais expressivos no Distrito Federal, uma vez que as linguagens propostas [dança/música/teatro/capoeira] têm o potencial de difundir as tradições ancestrais antes negligenciadas na história do país, fomentando a reflexão, o diálogo, a inclusão e a capacitação do público que vive em situação de vulnerabilidade social.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Difundir a cultura negra para contribuir com a construção de práticas sócio culturais democráticas no Brasil, de modo especial no Distrito Federal; e  
Capacitar alunos colaborando com o estudo de práticas e repertórios desse universo, estimulando experiências artísticas, culturais e educativas no mesmo sentido.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 20408	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDACAO CULTURAL PALMARES	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 129.751.078-03	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Rua dos Acapus, Quadra D - Casa 21 - São Francisco - São Luis - Maranhão		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 65077-070

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 16.622.744/0001-88					
<b>Razão Social do Proponente:</b> ASSOCIACAO CARNAVALESCA BLOCO AFRO OBARA					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> CONDOMINIO NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE, 10, LOTE 10					
<b>Cidade:</b> BRASILIA	<b>UF:</b> DF	<b>Código Município:</b> 9701	<b>CEP:</b> 73017012	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 61982696189
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>Agência:</b> 1004-9	<b>Conta Corrente:</b> 621978			
<b>CPF do Responsável:</b> 717.397.691-04	<b>Nome do Responsável:</b> GEORGE ANGELO DOS SANTOS				
<b>Endereço do Responsável:</b> QUADRA QE 34 CONJUNTO N, 34 - GUARA II				<b>CEP do Responsável:</b> 71065142	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 300.000,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2021	R\$ 300.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	30/12/2021	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	30/10/2022	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2022	

## 5 - PLANO DE TRABALHO

### Meta nº: 1

<b>Especificação:</b> Contratações de Recursos Humanos e equipe técnica para realização do projeto - 10 meses de projeto (1 mes de pré produção, 8 meses de produção e 1 mes de pós produção)			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 157.400,00
<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/10/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 300.000,00
<b>UF:</b> DF	<b>Município:</b> 9701 - BRASILIA	<b>CEP:</b>	73017-012
<b>Endereço:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10- Sobradinho, Brasília - DF			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> 1.1 Coordenador Geral			
<b>Quantidade:</b> 10.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 33.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/10/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> 1.2 Produtor Executivo			
<b>Quantidade:</b> 10.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 33.600,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/10/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> 1.3 Assistente de produção 1			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 16.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> 1.4 Assistente de produção 2			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 16.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> 1.5 Fotógrafo			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 16.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> 1.6 Diretor de Produção			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 30.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> 1.7 Cinegrafista			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 12.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022

### Meta nº: 2

<b>Especificação:</b> Contratações de 04 Oficineiros para realização das oficinas de teatro, dança, percussão e capoeira. As Oficinas contarão com carga horária de 64h/aulas cada, ao longo de 8 meses			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 128.000,00
<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 300.000,00
<b>UF:</b> DF	<b>Município:</b> 9701 - BRASILIA	<b>CEP:</b>	73017-012
<b>Endereço:</b> Condomínio Novo, Setor de Mansões, módulo 02, lote 10 – Sobradinho/DF			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> 2.1 Oficineiro de Dança - Curso hibrido			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 32.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> 2.2 Oficineiro de Teatro - Curso hibrido			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 32.000,00	<b>Início Previsto:</b> 02/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> 2.3 Oficineiro de Percussão - Curso hibrido			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 32.000,00	<b>Início Previsto:</b> 03/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> 2.4 Oficineiro de Capoeira - Curso hibrido			
<b>Quantidade:</b> 8.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 32.000,00	<b>Início Previsto:</b> 04/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022

**Meta nº:** 3

<b>Especificação:</b> Divulgação do projeto			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 14.600,00
<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 300.000,00
<b>UF:</b> DF	<b>Município:</b> 9701 - BRASILIA	<b>CEP:</b>	73017-012
<b>Endereço:</b> Condomínio Novo, Setor de Mansões, módulo 02, lote 10 – Sobradinho/DF			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> 3.1 Designer Gráfico			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 28/02/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> 3.2 Assessoria de comunicação			
<b>Quantidade:</b> 3.0 MES	<b>Valor:</b> R\$ 7.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/03/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> 3.3 Banner			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 460,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> 3.4 Folder			
<b>Quantidade:</b> 6000.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> 3.5 Camisetas do projeto			
<b>Quantidade:</b> 100.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.140,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/09/2022

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro		<b>ANO:</b> 2021
<b>META Nº:</b> 1	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 150.000,00	
<b>DESCRIÇÃO:</b> Contratações de Recursos Humanos e equipe técnica para realização do projeto - 10 meses de projeto (1 mes de pré produção, 8 meses de produção e 1 mes de pós produção)		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 150.000,00	<b>PARCELA Nº:</b> 1

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Março		<b>ANO:</b> 2022
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 7.400,00
DESCRICHÃO: Contratações de Recursos Humanos e equipe técnica para realização do projeto - 10 meses de projeto (1 mes de pré produção, 8 meses de produção e 1 mes de pós produção)		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 128.000,00
DESCRICHÃO: Contratações de 04 Oficineiros para realização das oficinas de teatro, dança, percussão e capoeira. As Oficinas contarão com carga horária de 64h/aulas cada, ao longo de 8 meses		
<b>META Nº: 3</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 14.600,00
DESCRICHÃO: Divulgação do projeto		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 150.000,00	<b>PARCELA Nº:</b> 2

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO**  
**ASSOCIACAO CARNAVALESCA BLOCO AFRO OBARA**

## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.5 Camisetas do projeto				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Condomínio Novo, Setor de Mansões, módulo 02, lote 10 – Sobradinho/DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 100,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 21,40	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.140,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Confecção de 100 camisetas para os alunos da modalidade presencial , total para as 04 oficinas (25 camisetas por oficina), cor branca, tamanhos P,M,G e GG, com estampa do nome do projeto e parcerias, para divulgação				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.4 Folder				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 6000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 0,25	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço gráfico de impressão de Folder de Programação das aulas para distribuição e divulgação. Filipeta 15x21 cm, off set 4/4 , coche fosco 115g, cores				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.3 Banner				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 230,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 460,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço gráfico de impressão de Banner em lona de vinil, impressão digital, cores. 3X3M. Para fixação nos dias de curso, para divulgação e identificação do projeto				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.2 Assessoria de comunicação				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Para Promoção e divulgação das inscrições para as oficinas nas mídias sociais, sites, blogs, e-mail marketing e outros canais de comunicação para maior atingimento de público. contratação para 3 meses				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.1 Designer Gráfico				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços diversos de design gráfico para carregamento de documentos para divulgação nas redes sociais, serviços multidisciplinares correlacionados. Contratação para 2 mes				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.4 Oficineiro de Capoeira - Curso híbrido				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 32.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Contratação de oficineiro arte educador para a execução profissional das aulas da oficina de Capoeira, qualificado na área da capoeira, que já tenham atendido anteriormente projetos parecidos com o mesmo objeto do presente projeto, comprovando sua expertises na área da oficina pretendida. A carga horária será de 64 horas/aula ao todo, 32 semanas, 8 meses total				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.3 Oficineiro de Percussão - Curso híbrido				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 32.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Contratação de oficineiro arte educador para a execução profissional das aulas da oficina de percussão, qualificado na área de percussão e percussão afro brasileira, que já tenham atendido anteriormente projetos parecidos com o mesmo objeto do presente projeto, comprovando suas expertises na área da oficina de percussão. A carga horária será de 34 horas/aula ao todo, 32 semanas, 8 meses no total				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.2 Oficineiro de Teatro - Curso híbrido				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 32.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> - Contratação de oficineiro arte educador para a execução profissional das aulas de teatro, que já tenham atendido anteriormente projetos parecidos com o mesmo objeto do presente projeto, comprovando sua expertises na área da oficina pretendida. A carga horária será de 64 horas/aula ao todo, 32 semanas, 8 meses no total				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.1 Oficineiro de Dança - Curso híbrido				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 32.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Curso - Contratação de oficineiro arte educador para a execução profissional das aulas da oficina de dança, qualificado na área de dança e dança afro, que já tenham atendido anteriormente projetos parecidos com o mesmo objeto do presente projeto, comprovando sua expertises na área da oficina pretendida. A carga horária será de 64 horas/aula ao todo, 32 semanas, 8 meses total				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.7 Cinegrafista Profissional				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.600,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.800,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Responsável pelo manuseio dos equipamentos e registro das filmagens, não incluído os equipamentos necessários. Prezará pela garantia de uma filmagem de qualidade para que os alunos possam acessar um conteúdo com gravação dinâmica, que garanta a visualização dos movimentos corporais dos professores destacando pontos focais do corpo e dos movimentos. Contratação para 8 meses, trabalho de segunda a sexta feira, devendo estar disponível nos horários das oficinas, durante os meses de execução do projeto (Terças das 18h30 às 20h30, Quartas, das 18h30 às 20h30, Quintas, das 18h30h às 20h30, Sextas, das 18h30h às 20h30 - podendo haver alterações)				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.6 Diretor de Produção				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.750,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 30.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Responsável por gerir todas as atividades inerentes as aulas/oficinas, dirigindo as gravações e coordenando os profissionais que atuam nas câmeras, mesa de corte de câmera, iluminação e sonorização, para acompanhar qualidade da gravação, ângulo, dirigindo a filmagem das atividades remotas. Contratação para 8 meses, carga horaria de 40 h/s, trabalho de segunda a sexta feira, devendo estar disponível nos horários das oficinas, durante os meses de execução do projeto (Terças das 18h30 às 20h30h, Quartas, das 18h30 às 20h30, Quintas, das 18h30h às 20h30, Sextas, das 18h30h às 20h30 - podendo haver alterações)				



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.5 Fotógrafo				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 32,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 16.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço a ser realizado para o registro fotográfico das ações do projeto, sendo necessário por motivos de cumprimento da legislação vigente, bem como para criação de material acerca da execução das atividades. Ficará a cargo do registro artístico das atividades, bem como registro fotográfico da prestação de contas dos equipamentos, equipe e bastidores de gravação (01 profissional por dia de produção, 1x por semana).				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.4 Assistente de produção 02				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - SOBRADINHO DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 16.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Assistente de Produção - Responsáveis pelo auxílio na parte operacional do projeto, fornecendo apoio logístico, nas montagens, auxílio ao desempenho das atividades gerais do projeto, auxiliando diretamente o Coordenador Geral em suas atividades, com foco em operacionalização da execução das ações/eventos. Serão 8 meses de gravação atuando em todo o período da etapa de pré-produção e produção). Serão 8 meses de gravação = 32 semanas 32 semanas x 500,00 por semana. contratação para 8 meses cada, trabalhando de segunda a sexta feira em horário comercial, podendo também ser requisitado nos horarios das aulas, carga horaria não ultrapassado 8 horas por dia.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.3 Assistente de Produção 01				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE 10 - sobradinho DF				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 16.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Assistente de Produção - Responsáveis pelo auxílio na parte operacional do projeto, fornecendo apoio logístico, nas montagens, auxílio ao desempenho das atividades gerais do projeto, auxiliando diretamente o Coordenador Geral em suas atividades, com foco em operacionalização da execução das ações/eventos. Serão 8 meses de gravação atuando em todo o período da etapa de pré-produção e produção). Serão 8 meses de gravação = 32 semanas 32 semanas x 500,00 por semana. contratação para 8 meses cada, trabalhando de segunda a sexta feira em horário comercial, podendo também ser requisitado nos horarios das aulas, carga horaria não ultrapassado 8 horas por dia.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.2 Produtor Executivo				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE, LOTE 10,				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.360,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 33.600,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> O Produtor Executivo atuará em todo o período de execução do projeto, desde o planejamento das ações, definição os melhores equipamentos, pautas pedagógicas, temas a serem debatidos, controlando e garantindo a boa execução das ações, coordenando as equipes na produção das aulas hibridas; acompanhará a divulgação do projeto, repercussão a nível local; e atuará nos últimos meses do projeto na Pós Produção, juntamente com o Coordenador Geral, na análise dos resultados, elaboração dos relatórios de impacto do projeto, registros fotográficos e audiovisual, e nos relatórios de cumprimento do objeto e outros necessários à apresentação da Prestação de Contas à FCP. Contratação para 10 meses, trabalho de segunda a sexta feira, devendo estar disponível nos horarios das oficinas, durante os meses de execução do projeto (Terças das 18h30 às 20h30h, Quartas, das 18h30 às 20h30, Quintas, das 18h30h às 20h30 , Sextas, das 18h30h às 20h30 - podendo haver alterações) nos periodos de pre produção e pos produção, trabalho em horario comercial.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.1 Coordenador Geral				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> COND NOVO SETOR DE MANSOES MODULO 02 LOTE, LOTE 10,				
<b>CEP:</b> 73017-012	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 33.000,00	
<p><b>OBSERVAÇÃO:</b> A Coordenação Geral atuará juntamente com o Produtor Executivo no planejamento das ações nos primeiros meses do projeto, fase de Pré-Produção, e, ainda, juntamente com o Assistente de Produção nº 01 e 02, coordenando os processos administrativos, gerindo o termo de fomento, cuidando da parte burocrática de agendamento do espaço, elaborando os textos e documentos para realização das Cotações Prévias, Contratos de Prestação de Serviços, organizando os documentos para comprovação das ações à FCP e atendendo as demandas de ajustes de Plano de Trabalho, bem como dando suporte às outras ações do projeto, caso necessário.</p> <p>Atuará nos últimos meses do projeto, na Pós Produção, garantindo a organização dos equipamentos a serem devolvidos à OSC, encerramento dos contratos, juntada de documentação para elaboração dos relatórios, registros fotográficos – e audiovisual. Será responsável pela elaboração da Prestação de Contas juntamente com o Produtor Executivo.</p> <p>Contrato de 10 meses, trabalho de segunda a sexta feira de 09 as 19 horas, podendo haver mudanças de horarios de acordo com a necessidade e demanda do projeto.</p>				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339139	R\$ 42.800,00	R\$ 42.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 257.200,00	R\$ 257.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 300.000,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Documentos Digitalizados do Convênio

**Nome do Arquivo:**

SEI\_FCP - 0174926 - Termo de Fomento.pdf